Cabe recordar que, desde la época de los comentaristas, se comenzaron a delimitar tres categorías de cárcel: *ad solam custodiam delinquentis*, la más aceptada sin discusión alguna por su sustancial vinculación a cualquier proceso criminal; en segundo lugar, «*ad afflictionem corporis, ut quia iudex intendit sola carceris poena punire delictum, et tunc dari potest asperior, iuxta excessus mensura, personaeque qualitatem*»; y, por último, la cárcel «*in poenam criminis per sententiam assignandus est, et tunc dandus erit eo modo, quo inducat poenam condignam delicto*» (5). Pero con relación a esta última, inmeditamente reconocía un procesalista canónico la diferencia entre el Derecho romano, por extensión el real, y el canónico, puesto que «*de iure civili et regio carcer non detur ad poenam, sed ad custodiam; tamen de iure canonico carcer ad poenam datur*» (6).

Por su parte, Tiraquelo dedicaba la causa cuarenta y una de su *De poenis temperandis* a la clemencia que debería tenerse con quien hubiera estado encarcelado durante mucho tiempo. En su opinión, «*cum quis diutius in carcere detentus est, clementius quoque est puniendus, ita videlicet ut a poena, quam pati debuisset, detrahatur, quod diuturnum carcerem passus est*». Del mismo modo, se remitía a la ley *Omnes* para sostener que el tiempo de estancia en prisión debería computarse sobre el tiempo de exilio. La justificación era evidente, puesto que «*sit satis immensorum cruciaruum semel luisse supplicia, ne hi qui diu privati sunt aurae communis haustu, et lucis aspectu, non intra breve spatium catenarum ponderibus praegravari, etiam exilii poenam sustinere iterum compellantur*». Además, «*cui diutinus carcer domus fuit poenam omnium miserrima, atque molestissima, ut quae nobis rem auferat omnium contra gravissimam, atque pretiosissimam libertatem dico, rem inaestimabilem*», ya que en definitiva «*est enim carcer genus servitutis*». No obstante, el jurista italiano dejaba claro que la literalidad de Codex 9, 47, 23 tan sólo declaraba su aplicación a efectos de computación del tiempo de exilio exclusivamente. Pero a continuación se interrogaba y respondía de forma tajante: «*et in caeteris poenis, nam cum poena carceris poenam exilii minuat, cur*

---

(5) Así lo recoge, entre otros muchos, Bernardo DÍAZ DE LUGO, *Practica criminalis canonica, in qua omnia fere flagitia quae a clericis committi possunt, cum eorum poenis describuntur*, Lugduni, 1561, cap. 116, pp. 256-258.

(6) Introduce este matiz, tras repetir las palabras del anterior, Gonzalo SUÁREZ DE PAZ, *Praxis ecclesiastica et secularis, cum actionum formulis et actis processum hispano*, Salmaticae, 1583. Manejo la edición de Lugduni, 1739, tomo II, part. 4, cap. único, núm. 7, p. 304.